1 Jako pierwszy tytułu księcia nyskiego zaczął używać biskup wrocławski Henryk z Wierzbna (zm. 1319). Zob. P. Nitecki, *Biskupi Kościoła w Polsce w latach 965–1999. Słownik biograficzny*, Warszawa 2000, s. 146.

bezgranicznie przekazuję moje naukowe zainteresowania i życzliwe usposobienie ku twojej chwale. Któż bowiem nie sprzyjałby temu, który nam jeden, co mianowicie wiem, dałeś w Niemczech przykład biskupa poprzez dostojność, uczoność, pobożność? Dlatego jeśli miałyby Rzeczpospolita chrześcijańska, jak mówi ów król homerycki, dziesięciu tobie podobnych doradców, nie wątpiłbym, że Chrystus<sup>2</sup> się kiedyś odrodzi na nowo. Lecz o tych rzeczach przy innej okazji. Pozostałe [sprawy] ustnie przez Dominika. Jego służbę, który odjeżdża, aby cię zobaczyć, oceni Twoja Ojcowska Przewielebność, od dobra którego, nawet swojego własnego, nie uważa za ważniejsze, którym jest ludzka życzliwość i miłe usposobienie. Jego naukowe zainteresowania wedle twojej łaskawości Twoja Ojcowska Przewielebność będzie wspomagać i popierać. Jest godzien, bo [jest] dobry i dlatego, że jest twój. Niechaj go Twoja Ojcowska Przewielebność otacza opieką. Niechaj się sama Ojcowska Twoja [Przewielebność] ma szczęśliwie. W Wittenberdze, kalendy sierpnia 1520.

Ojcowskiej Twojej Przewielebności poddany Filip Melanchton<sup>3</sup>.

- 2 Być może jest to gra słów, łac. *Christum* – Chrystus może odnosić się do niemu. *Christentum* – chrześcijaństwo.
- 3 CR 1, Nr 84, s. 209–210 (pisownia łacińska cytowana według wydań źródłowych).

1. Aug. [1520]

*Johanni Episcopo. Reverendissimo et amplissimo patri ac domino D. Johanni, Wratislaviensium ecclesiae Episcopo, Domino suo ac patrono.*

*Salve Reverendiss. Praesul, optime pr. quam grato pectore acceperim, quae de me ad Dominicum nostrum Reverendiss. Paternitas tua scripsit, multo iam tempore iusto aliquo et argumentoso opere testari gestio. Sive enim ita de nobis in iis literis iudicabas, sive pro benignitate tua nos istiusmodi laudatvincula ad recta studia currentes incitabas, iucundissimum fuit his vocibus a tanto principe vel probari vel animari. Verum dum cesso interim et conor hunc talem animum R.P. tuae declarare, Dominicus noster pro officio ad R.P.T. profecturus adhortatur, ut brevi me epistoliolo R.P. tuae commendem. Ego vero ut intelligebam et quid deberem et qualia decerent R.P. tuam: ita parum civile arbitrabar, putida tantum epistola, ac non potius graviore aliquo argumento R.P. tuam interpellare: tamen victus hominis amici consilio hoc quicquid est literarum scribo, ac R.P. tuae simul mea studia et hunc animum laudibus tuis impense faventem addico. Quis enim ei non faveat, qui unus nobis, quod sciam equidem, in Germania episcopi paradigma absolvisti auctoritate, literis, pietate? Quod si haberet christiana respublica, ut ille rex Homericus ait, decem tui similes συμφοράδμονες, non dubitarem renasci aliquando Christum. Sed haec alias. Caetera Dominicus coram. Huius officium, qui te visurus abit, R.P. tua probabit, cuius salute ne suam quidem, quae est hominis dexteritas, qui candor, antiquiorem habet. Studia eius pro benignitate tua R.P.T. adiuvabit ac provehet. Dignus est, et quia bonus et quia tuus est, quem R.P.T. tueatur. Feliciter valeat eadem P.T. Wittenbergae, Cal. Aug. 1520. R.P.T. deditus*